
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1098 - 09 de Janeiro de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Quarta-feira, 09 de Janeiro de 2013 - ANO XV - N° 1098

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 046/2013 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais  que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado 
com a Lei Complementar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  Nom ear para o exercício dos respectivos cargos em comissão os servidores 

abaixo descritos, lotados na Secretaria da Gestão: 
 

CARGO NOME 
Coordenador da Vigilância Patrimonial Francisco Raimundo Mendes Gonçalves  
Gerente de Artes e Eventos Maria do Rosário Alves do Nascimento 
Supervisor de Eventos e Atividades Culturais  Marcio de Sousa Cardoso 
Supervisor de Eventos e Atividades Culturais  José Airton Idalino 
Supervisor de Eventos e Atividades Culturais  Carlos Henrique de Paula Serejo 
Supervisor de Eventos e Atividades Culturais  Edvaldo Morais de Aguiar  
Supervisor de Eventos e Atividades Culturais  José Edmar Sousa de Araujo 
Supervisor de Eventos e Atividades Culturais  Manoel Erisvelto Lopes 
Supervisor de Eventos e Atividades Culturais  Ricardo de Sousa Costa 
Supervisor de Eventos e Atividades Culturais  David Leonardo Costa da Silva  
Supervisor de Eventos e Atividades Culturais  Marcos Antônio Alves  
Supervisor de Eventos e Atividades Culturais  Carlos Alberto Freitas 
Supervisor de Eventos e Atividades Culturais  Francisco das C hagas Nunes Correia 
Supervisor de Eventos e Atividades Culturais  Edionaldo Marinho Correia  
Supervisor de Eventos e Atividades Culturais  Pedro Inácio Pereira 
Supervisor de Eventos e Atividades Culturais  Julio César de Sousa Melo 
Supervisor de Eventos e Atividades Culturais  Juliano Silva de Holanda  
Supervisor de Eventos e Atividades Culturais  Gabriel Nazário de Sousa  
Supervisor de Eventos e Atividades Culturais  Jefferson Souza Marques 
Supervisor de Eventos e Atividades Culturais  Steyci Caroline Veloso Alves 
Supervisor de Eventos e Atividades Culturais  Carlos Alberto da Silva Sousa 
Coordenador Geral Municipal do Plano de Ação 
para as “Cidades Históricas” Iomar Santos Pereira 

 

Art.  2º  -  R evogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 
produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 07 de janeiro de 2013.  

 
F lorentino Alves Veras Neto 

P refeito  Municipal 
 

José Carlos  M ar tins  d e Campos 
Secretário de Governo  

Cont. PORTARIA Nº. 047/2013 
 
 

CARGO NOME 
Gerente de Produção Técnica e Comunicação Social Geany Brito da Silva 
Gerente de Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos Ana Maria Barros Albuquerque 

Gerente de Serviço de Proteção e Atendimento Integral à 
Família – PAIF Márcia Danielly Pereira Sousa Leite 

Chefe de Núcleo Operacional – Nível 2 – PSB Ana Luiza Vieira Sousa Alves 
Gerente do Programa Pro Jovem Adolescente Antônio Fabrício Araújo Rocha 
Gerente de Apoio às Ações de Segurança Alimentar e 
Nutricional (SAN) Barbara R aveena Diniz Bergam ini 

Gerente de Proteção e Atendimento Especializado a 
Famílias e Indivíduos – PAEFI Ylana de Oliveira Veras 

Chefe de Núcleo Operacional – Nível 2 – PSE  Geiza Chaves de Oliveira 
Chefe de Núcleo Operacional – Nível 2 – PSE  Marli dos Santos Rodrigues 
Gerente de Apoio ao Atendimento Social e Benefícios 
Eventuais Natanne Mello Araújo 

 
Art. 2º  - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 07 de janeiro de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto 
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 047/2013 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão, e dá outras providências.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado 
com a Lei Complementar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  Nomear para o exercício dos respectivos cargos em comissão os servidores 

abaixo descritos, lotados na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania: 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 048/2013  

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão, e dá outras providências.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado 
com a Lei Complementar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Nomear para o exercício dos respectivos cargos em comissão os servidores 

abaixo descritos, lotados na Secretaria de Saúde: 
  

CARGO  NOME 

Coordenação Geral de Contratos e Convênios do FMS Patricia Portela Oliveira  

Diretor de Sis temas Antonio Bruno Fontenele da Silva  

Diretor de Sis temas C ybelle Castro de Freitas 

Diretor de Sis temas Natasha Grazieli Torres de Abreu 

Diretor de Sis temas Antonio Edson C oelho de Farias 

Diretor de Sis temas Marcelo Az evedo de M oraes 

Gerente de Sistema Paula de Oliveira Costa 

Gerente de Apoio Administrativo  Manoel José Galeno da Silva 

Gerente de Apoio Administrativo  T hiciano Ribeiro da Cruz 

Gerente de Apoio Administrativo  Julia Ferro M. Silva 

Gerente de Apoio Administrativo  Auria Lobão dos Santos 

Coordenação Regional Distrito III  Francisco Firmino Fortes 

Coordenação de Saúde Bucal Rennan Oliveira dos Santos 

Gerente de Execução Orçam entária Adriano Pereira Oliveira 

Coordenador Administrativo do Complexo Municipal de 
Urgência e Emergência Andrea Karine da Silva Santos 

Assessor Técnico para Política de Saúde Pública IV – 
ATPSP IV Sheila Vaz da Rocha 

 

Art. 2º -  R evogadas as disposições em  contrário, esta Portaria entrará em vigor e 
produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 07 de janeiro de 2013.  

 
F lorentino Alves Veras N eto 

Prefeito Municipal 
 

José Carlos M ar tins  de Campos 
Secretário de Governo  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1098 - 09 de Janeiro de 20132

2013

 
EST ADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 049/2013  

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO M U NICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de s uas  

atribuições legais e de acordo com o  disposto na Lei Complementar nº 001/2009, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Nomear RAYONE AUGUSTO VIEIRA BRAGA LIMA para o exercício do 

cargo em comis são de Gerente do Núcleo Financeiro, lotada na Secretaria do T rabalho e da Defesa 
do Consumidor, deste Município. 

 
Art. 2º - E sta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 07 de janeiro de 2013.  
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos  

Secretário de Governo  
 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 050/2013  

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão, e dá outras providências.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado 
com a Lei Complementar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  -  Nomear para o exercício do cargo em comissão de Assessor Executivo os 

servidores abaixo descritos nas respectivas lotações: 
 

NOME LOTAÇÃO 

Ayla Paula Silva Carvalho Secretaria de Transporte, Trânsito e de Articulação 
das Forças de Segurança 

Marcos Antônio de Carvalho Secretaria da Chefia do Gabinete 

Brígida Hildegard Machado Brito  Secretaria da Chefia do Gabinete 
 
Art. 2º  -  Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 07 de janeiro de 2013.  
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos  

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 051/2013 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão, e dá outras providências.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado 
com a Lei Complementar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear para o exercício do cargo em comissão de Assessor de Gabinete os 

servidores abaixo descritos nas respectivas lotações: 
 

NOME LOTAÇÃO 

Francisco de Assis Barros da Silva  Secretaria de Desenvolvimento Social e C idadania 

T ainara de Albuquerque Barros Secretaria de Desenvolvimento Social e C idadania 

Izamara do Nascimento Martins  Secretaria de Desenvolvimento Social e C idadania 

Sônia Maria Henrique de Araujo Secretaria da Chefia do Gabinete 

E varintha Fontenele Menezes Secretaria da Chefia do Gabinete 
 
Art. 2º  - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra rá em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 07 de janeiro de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 052/2013 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão, e dá outras providências.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado 
com a Lei Complementar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear para o exercício do cargo em comissão de Assessor de Diretoria os 

servidores abaixo descritos nas respectivas lotações: 
 

NOME LOTAÇÃO 

E rilany M aria Oliveira Silva Controladoria Geral do Município 

Silvia Fortes dos Santos Sec. da Gestão/Superintendência de C omunicação 
 
Art. 2º  - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra rá em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 07 de janeiro de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito  Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1098 - 09 de Janeiro de 2013
3

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 053/2013  

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão, e dá outras providências.  

 
O  P REFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí, no uso das atribuições 

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, combinado 
com a Lei Complementar nº 001/2009 e suas alterações posteriores,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  - Nomear para o exercício do respectivo cargo em comissão o servidor abaixo 

descrito, lotado no Instituto de Previdência do Município de Parnaíba – IPMP: 
  

CARGO NOME  

Diretor de Compensação Previdenciária Emanuella Morais Sousa 
 
Art. 2º  - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra rá em vigor e 

produzirá seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 07 de janeiro de 2013. 
 

Florentino Alves Veras Neto  
Prefeito  Municipal 

 
José Carlos Martins de Campos 

Secretário de Governo  

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  

 
ATA EXTRATO PARCIAL Nº I/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23.198/2012 – PMP- PARNAIBA-PI 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 042/2012 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA.  
 
Data da Sessão: 18/12/2012 
Horários: 09:00 hs 
Pregoeiro: Manoel Wagner de Araujo Freire Sobrinho 
Adjudicação: 19/12 /2012  
Homologação: 19/12/2012 
 
DETENTORES DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) – COTAÇÃO POR 
LOTE  
 

ITEM DESCRIÇÃO DESCONTO EM 
COMISSÃO (%) 

01 Passagens aéreas 9%  
 
OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM: 
 
1) O objeto poderá ser fornecido em C ondições equivalentes ou similares, podendo o agente 
administrativo dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, entrega de 
objetos semelhantes ou em condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções e 
garantida a qualidade do produto registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto 
renegociado for de melhor qualidade; nesse caso, os custos adicionais deverão ser cobrados em 
separado mediante justificativa circunstanciada que explicite adequadamente a motivação para 
prática do ato, inclusive quanto a compatibilidade para com os preços do mercado vigente. 
2) Os Itens em registro destinam -se a contratos relativos ao exercício 2012/2013, no silêncio das 
partes, a ata será prorrogada, automaticamente, por igual período conforme re gulamentação local.  
3) É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que 
suportará a despesa. 
4) A consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao 
gerenciador da Ata do Sistema de Registro – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação 
central.  As cópias daqueles documentos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de 
Registro, devem fazer parte integrante do processo administrativo como obrigação da contratante, a 
fim de instruir seu processo adequadamente. 
 

EXTRATOS

INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL: 
 

LICITANTE  OPEN TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA  
CNPJ  12.190.625/0001-42 
INSC. ESTADUAL 19.301.746-6 
CONTATO Edilson Araujo Neves  
ENDEREÇO Rua Senador Teodoro Pacheco, 988 Ed. Palácio do Comercio, sala II 
CEP 64.001.060  
CIDADE .T eresina – PI  
E-MAIL opentour@ uol.com .br 
FONE (86) 3221-6375/3505/6472 
FAX (86) 3221-0011 

 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

AVISO DE REABERTURA DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 044/2012 
 
O Município de Parnaíba-PI torna público que a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
de nº 044/2012 (REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI), outrora suspenso 
para alteração em  seu E dital, teve a sua SUSPENSÃO REVOGADA. Assim, a nova data de abertura 
está prevista para o dia 23 de Janeiro de 2013, às 08:30h. O Edital encontra-se à dispos ição dos 
interessados na sala da Central de Licitações do M unicípio de Parnaíba -PI, na sede da Prefeitura, 
bem como através do e-mail srp.pmp@hotmail.com. Maiores informações poderão ser obtidas, ainda, 
através do fone/faz (86) 3323 1724.  

 
Parnaíba (PI), 07 de janeiro de 2013. 

 
José Narciso d’Alm eida Castro Júnior 

Pregoeiro 

LICITAÇÃO


